АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
14.07.2022                                                                                                                  № 374-р
с. Первомайское

 «Об утверждении перечня муниципальных
программ Администрации Первомайского района»

В соответствии с Постановлением Администрации Первомайского района № 55 от 18 марта 2016 года «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ, формирования и реализации муниципальных программ»:
1. Утвердить перечень муниципальных программ Администрации Первомайского района согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Признать утратившими силу:
2.1.Распоряжение Администрации Первомайского района № 57-р от 31.01.2019 «Об утверждении перечня муниципальных программ»,
2.2. Распоряжение Администрации Первомайского района № 146-р от 17.03.2021 г. «О внесении изменений в распоряжение Администрации Первомайского района № 57-р от 31.01.2019 г. «Об утверждении перечня муниципальных программ»
2.3. Распоряжение Администрации Первомайского района № 332-р от 28.07.2020
 «О внесении изменений в распоряжение Администрации Первомайского района № 57-р от 31.01.2019 г. «Об утверждении перечня муниципальных программ».
3. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pmr.tomsk.ru/).
4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022.
	5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

	Глава Первомайского района
	                И.И. Сиберт

Боровкова О.С.
8 (38-245) 2-17-47

[bookmark: _GoBack]Приложение к распоряжению
Администрации Первомайского района
от 14.07.2022 № 374-р

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ
Администрации Первомайского района
района на период 2022-2026 годы

	№ п/п
	Муниципальные программы и их подпрограммы
	Ответственный исполнитель
	Наименование цели муниципальной программы

	1. Развитие отраслей специализации на территории района

	2. Развитие бизнеса и повышение инвестиционной привлекательности района

	2.1.
	Развитие сельскохозяйственного производства в муниципальном образовании «Первомайский район» на 2020-2022 годы
	Управление сельского хозяйства Администрации Первомайского района
	Создание конкурентоспособного, инвестиционной привлекательного сельскохозяйственного производства в Первомайском районе

	2.2.
	Развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе на 2021-2023 годы
	Отдел экономического развития Администрации Первомайского района
	Стимулирование предпринимательской активности населения для развития сферы малого и среднего предпринимательства - важного источника доходов населения

	2.3.
	Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в муниципальном образовании Первомайский район на 2022 - 2024 годы
	Администрация Первомайского района
	Формирование благоприятного хозяйственного климата и увеличение объемов привлекаемых инвестиций

	3. Развитие транспортной и инженерной инфраструктуры

	3.1
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Первомайского района Томской области на период с 2015 по 2017 годы с целевыми показателями до 2025 года
	Структурные подразделения (сельские поселения) Администрация Первомайского района, бюджетные учреждения, предприятия и организации на конкурсной основе (по согласованию)
	Создание правовых, экономических и организационных основ для повышения энергетической эффективности при добыче, производстве, транспортировке и использовании энергетических ресурсов на предприятиях и населением такими темпами, чтобы обеспечить динамику снижения потребления топливно-энергетических ресурсов на единицу ВРП на 40% к 2020 году (по отношению к 2007 г.) в соответствие с Указом Президента России № 889 от 04.06.2008 г.

	3.2
	Развитие транспортной системы в МО «Первомайский район» на 2020 – 2022 годы
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ  Администрации Первомайского района
	Повышение эффективности транспортной системы

	3.2.1
	Подпрограмма 1.
«Развитие пассажирских перевозок на территории муниципального образования «Первомайский район» на 2020 -2022 годы»
	Отдел экономического развития Администрации Первомайского района
	Улучшение качества транспортных услуг, обеспечение наиболее полного удовлетворения потребностей населения и обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта населению при оптимальном использовании транспортных средств

	3.2.2
	Подпрограмма 2.
«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры в отношении дорог, принадлежащих МО «Первомайский район» на 2020 – 2022 годы»
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ  Администрации Первомайского района
	Сохранение и развитие транспортной инфраструктуры.

	4. Повышение уровня и качества жизни населения

	4.1.
	Доступная среда на период 2021 -2024 годы
	Администрация Первомайского района
	Обеспечение беспрепятственного доступа (далее - доступность) к приоритетным объектам социальной инфраструктуры и услугам в сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Первомайском районе (далее МНГ)

	4.2.
	Меры поддержки кадрового обеспечения в Первомайском районе на 2022-2024 годы
	Заместитель Главы Первомайского района по социальной политике
	Поддержка молодых специалистов, прибывающих на работу в бюджетные, автономные организации Первомайского района

	4.3.
	Комплексное развитие сельских территорий в Первомайском районе на 2020–2024 годы с прогнозом на 2025 и 2026 годы
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Первомайского района
	Повышение качества жизни сельского населения, создание условий развития сельских территорий  Первомайского района

	4.3.1
	Подпрограмма 1.
Создание условий комплексного развития  сельских территорий Первомайского района
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Первомайского района
	Повышение качества жизни сельского населения, создание условий развития сельских территорий  Первомайского района

	4.4.
	Обеспечение безопасности населения Первомайского района на 2020-2022 годы
	Главный специалист по молодежной политике управления по развитию культуры, молодежной политики и туризма  Администрации Первомайского района
Главный специалист по ГО и ЧС Администрации Первомайского района
Начальник ЕДДС Администрации Первомайского района
	Повышение уровня безопасности населения Первомайского района

	4.4.1
	Подпрограмма 1.
«Профилактика правонарушений и наркомании на территории муниципального образования «Первомайский район» на 2020-2022 годы»
	Главный специалист по молодежной политике управления по развитию культуры, молодежной политики и туризма   Администрации Первомайского района
	Совершенствование системы муниципального и общественного воздействия на причины и условия правонарушений и наркомании на территории Первомайского района Томской области

	4.4.2
	Подпрограмма 2.
«Повышение уровня защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Первомайский район» на 2020-2022 годы»
	Главный специалист по ГО и ЧС Администрация Первомайского района
	Повышение уровня безопасности населения Первомайского района

	4.4.3
	Подпрограмма 3.
«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Первомайский район» на 2021-2022 годы»
	Начальник ЕДДС Администрации Первомайского района
	Сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий и количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими

	4.5.
	Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Первомайского района на 2020-2022
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Первомайского района
	Обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах

	4.6.
	Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Первомайский район» на 2022-2024 годы с прогнозом на 2025-2026 годы
	Главный специалист по ГО и ЧС Администрации Первомайского района
	Противодействие терроризму и экстремизму и защите граждан, проживающих на территории муниципального образования «Первомайский район» от террористических и экстремистских актов

	4.7.
	Улучшение условий и охраны труда, в Первомайском районе на 2022 - 2024 годы с прогнозом на 2025 и 2026 годы
	Администрация Первомайского  района
	Улучшение условий и охраны труда в целях снижения производственного травматизма и профессиональной заболеваемости работников организаций на территории Первомайского района

	4.8.
	Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта в Первомайском районе на 2022-2024 годы с прогнозом на 2025 и 2026 годы
	Администрация Первомайского района
	Создание условий для развития физической культуры и спорта, эффективной   молодежной политики в Первомайском районе

	4.8.1
	Подпрограмма 1.
«Развитие физической культуры и спорта в Первомайском районе на 2022-2024 годы с прогнозом на 2025 и 2026 годы»
	МБОУ ДО "Первомайская детско-юношеская спортивная школа"
	Создание условий для укрепления здо¬ровья населения путем популяризации массового спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом

	4.8.2
	Подпрограмма 2.
«Развитие эффективной молодежной политики в Первомайском районе на 2022-2024 годы с прогнозом на 2025 и 2026 годы»
	Администрация Первомайского района
	Развитие благоприятных условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи Первомайского района

	4.8.3
	Подпрограмма 3.
«Сохранение  и укрепление общественного здоровья населения Первомайского района на 2022-2024 годы с прогнозом на  2025 и 2026 годы»
	Администрация Первомайского района
	Создание межведомственной комплексной системы взаимодействия, направленной на формирование здорового образа жизни, профилактику, мониторинг заболеваемости и повышение качества жизни населения Первомайского  района Томской области

	4.10.
	Поощрение граждан, организаций за заслуги в социально-экономическом развитии территории Первомайского района на 2022 - 2024 годы
	Заместитель Главы Первомайского района по Управлению делами, Заместитель Главы Первомайского района по социальной политике
	Повышение ответственности и материальной заинтересованности руководителей и работников организаций различных форм собственности, отдельных жителей Первомайского района в социально-экономическом развитии района, создание благоприятных условий жизнедеятельности ветеранам, гражданам старшего поколения

	4.11.
	Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Первомайский район» на 2022-2024 годы
	Администрация Первомайского района
	Развитие и совершенствование муниципальной службы в муниципальном образовании «Первомайский район»

	4.12.
	Благоустройство территории Первомайского района Томской области на 2018-2024 годы
	Отдел строительства и архитектуры Администрации Первомайского района
	1) Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Первомайский район»;
2) Повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов Первомайского района;
3) Совершенствование эстетического вида Первомайского района, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды.

	4.13.
	Развитие образования в Первомайском районе на 2021 – 2024 годы с прогнозом на 2025 -2026 годы
	Муниципальное казенное учреждение «Управление образования Администрации Первомайского района»
	Повышение качества и доступности образования в Первомайском районе

	4.13.1
	Подпрограмма 1.
«Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования в Первомайском районе на 2021 – 2024годы с прогнозом на 2025 -2026 годы»
	Муниципальное казенное учреждение «Управление образования Администрации Первомайского района»
	Обеспечение доступного качественного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и дополнительного образования детей

	4.13.2
	Подпрограмма 2.
«Развитие инфраструктуры муниципальных образовательных организаций Первомайского района на 2021 – 2024годы с прогнозом на 2025 -2026 годы»
	Муниципальное казенное учреждение «Управление образования Администрации Первомайского района»
	Развитие современной инфраструктуры дошкольного, общего и дополнительного образования, обеспечивающей населению Первомайского района доступ к получению качественных образовательных услуг

	4.14.
	Жилье и городская среда в Первомайском районе на 2021-2024 годы с прогнозом на 2025 и 2026 годы
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Первомайского района
	Улучшение жилищных условий населения Первомайского района и формирование комфортной городской среды

	4.14.1
	Подпрограмма 1.
«Оказание государственной поддержки по улучшению жилищных условий отдельных категорий граждан в Первомайском районе»
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Первомайского района
	Государственная поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей и отдельных категорий граждан, признанных в установленном действующим законодательством порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий

	4.14.2
	Подпрограмма 2.
«Обеспечение доступности и комфортности жилища, формирование качественной жилой среды в Первомайском районе»
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Первомайского района
	Эффективная организация работы по обеспечению доступности и комфортности жилища, формирование качественной жилой среды

	5. Развитие системы управления территорией

	5.1.
	Управление муниципальным имуществом Первомайского района на 2018-2022 годы
	Управление имущественных отношений Администрации Первомайского района
	Повышение эффективности управления и распоряжения муниципальной собственностью и земельными ресурсами Первомайского района

	6. Специализация в качестве туристско-рекреационной зоны

	6.1.
	Развитие культуры, архивного дела и туризма в Первомайском районе на период 2021-2025 годы
	Администрация Первомайского района, МКУ «Отдел культуры Администрации Первомайского района»
	Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры, архивного дела  и туризма в Первомайском районе

	6.1.1
	Подпрограмма 1.
«Развитие культуры и архивного дела в Первомайском районе на 2021-2025 годы»
	Администрация Первомайского района, МКУ «Отдел культуры Администрации Первомайского района»
	Развитие культуры и архивного дела в Первомайском районе

	6.1.2
	Подпрограмма 2.
«Развитие туризма на территории Первомайского района Томской области на 2021-2025 годы»
	МКУ «Отдел культуры Администрации Первомайского района», методист по туризму муниципального автономного учреждения «Первомайский Районный Краеведческий Музей» и Администрация Первомайского района
	Развитие внутреннего и въездного туризма на территории Первомайского района

	7
	«Развитие информационного общества в муниципальном образовании «Первомайский район» 2021-2024 годы с прогнозом на 2025 и 2026 годы»
	Администрация Первомайского района
	Создание и развитие информационного общества на территории муниципального образования «Первомайский район».